

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

February, 2021

MHI-10 : URBANISATION IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Answer at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the major theories in the study of urban history in India. 20

2. In what ways did the early Harappan ‘cultures’ differ from the Harappan ‘civilisation’ ? Do you agree with Rafique Mughal’s view that there may have been a long gradual process of urbanism ? 20

3. What were the factors responsible for the emergence of cities and towns in north India around 500 BCE ? 20

4. “Early medieval centres unlike the early historic centres were primarily nodal points in local exchange.” Comment. 20

5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : *10+10*

- (a) Harappa
- (b) Bhir Mound
- (c) Kanchipuram
- (d) Cities in Arthashastra

SECTION II

6. Compare Agra, Fatehpur Sikri and Shahjahanabad as Mughal capital towns. 20
7. Critically examine the emergence of Goa as an important Portuguese port town. 20
8. Discuss the emergence of cantonment towns during the colonial period. In what ways did it lead to the segregation and compartmentalisation of the urban population ? 20
9. In what ways were cities altered in the wake of the partition ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Patna
 - (b) Lahore
 - (c) Canal Colonies
 - (d) Improvement Trusts
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.एच.आई.-10 : भारत में नगरीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. भारत में शहरी इतिहास के अध्ययन के प्रमुख सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए । 20
2. प्रारम्भिक हड़प्पा 'संस्कृतियाँ' हड़प्पा 'सभ्यता' से किन रूपों में भिन्न थीं ? क्या आप रफ़ीक मुगल के इस विचार से सहमत हैं कि नगरवाद की एक लंबी क्रमिक प्रक्रिया रही होगी ? 20
3. लगभग 500 बी.सी.ई. में उत्तर भारत में नगरों और शहरों के आविर्भाव के लिए उत्तरदायी कारक क्या थे ? 20
4. "प्रारम्भिक ऐतिहासिक केन्द्रों से भिन्न प्रारंभिक मध्यकालीन केन्द्र स्थानीय विनिमय में मुख्यतः नोडल बिन्दु थे ।" टिप्पणी कीजिए । 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) हड़प्पा

(ख) भीर माउन्ड

(ग) काँचीपुरम

(घ) अर्थशास्त्र में नगर

भाग II

6. मुगल राजधानी शहरों के रूप में आगरा, फतेहपुर सीकरी और शाहजहानाबाद की तुलना कीजिए । 20
7. एक महत्वपूर्ण पुर्तगाली पत्तन-कस्बे के रूप में गोवा के आविर्भाव की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । 20
8. औपनिवेशिक काल के दौरान छावनी नगरों के आविर्भाव की चर्चा कीजिए । किस तरह से इन्होंने नगरीय जनसंख्या के पृथक्कीकरण और विभाजन में योगदान दिया ? 20
9. विभाजन की लहर के परिणामस्वरूप किस तरह से शहरों में बदलाव आया ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पटना
- (ख) लाहौर
- (ग) नहर कॉलोनियाँ
- (घ) इम्प्रूवमेंट ट्रस्ट (सुधार न्यास)
-